



**ATASSUT**

**FM 2016/118-1**

**Siverth K. Heilmann**

**10. 05. 2016.**

**Forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af vandkraft-anlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut.**

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvist tak til medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit for fremsættelsen af dette beslutningsforslag, som jeg på vegne af ATASSUT har følgende kommentarer til:

I ATASSUT er vi fuldstændig enige med forslagsstilleren i, at der overalt i byer i vort land, hvor der er muligheder for erhvervsfremstød og hvor der er muligheder for etablering af vandkraftværker til energiforsyning, bør være opmærksomme på mulighederne for etablering.

I ATASSUT mener vi, at der i forhold til de mere langsigtede fremtidsplaner, bør være en vilje blandt Naalakkersuisut om at skabe mulighederne, for at både indenlands og udefrakommende investorer som allerede har udvist interesse, kan investere i etableringen af vedvarende energiformer, det være sig vandkraft- og solcelleenergi

Det er at bane vej, når der i det politiske arbejde animeres til, at enkelte mennesker og virksomheder får lyst og mod til at investere.

Der er flere og flere boligejere der er begyndt at blive selvforsynende med ikke-forurenende energiformer, som ikke betaler for energiforbrug, men i stedet får betaling for egenproduktion af

energi, det er en rigtig god udvikling, og med befolkningens stigende bevidsthed, så er virksomhederne også i gang med at følge trop.

Vi er i ATASSUT bevidste om, at der er store udenlandske virksomheder som blandt andet er interesseret i selv at bygge og investere i etableringen af energiforsyning baseret på vandkraft samt solcelleenergi. Der er interesse for Sydgrønland i nærheden af fårholderstederne samt i nærheden af Qasigiannuguit og nærområderne for etablering af energiforsyningsværker. Hvorfor kan man ikke bane vejen for, gennem en konstruktiv dialog med de interesserede, når hvor vi taler så meget om at landets økonomi er under trange kår? Hvor ville det være dejligt, hvis kommunerne og borgerne indenfor ti eller femten år fik foræret energiforsyningsværkerne.

Vandkraftværket i Qorlortorsuaq, er etableret til at kunne forsyne Qaqortoq og Narsaq's borgere med energi, men eftersom vandet i Qorlortorsuaq alene ikke er istand til at levere det fulde energipotential, og at man er nødsaget til at bruge store summer penge for, at hente energi fra et nærtliggende sø for at kunne optimere potential, har vi fra ATASSUT forståelse for. Erfaringerne har vist uanset hvor stor en sø kan være, så giver det nødvendigvis ikke mere energi, da det er et spørgsmål om hvor kraftig/stejlt vandets fald er, derfor skal vi fra ATASSUT opfordre til at man i fremtiden benytter sig af den viden som erfaringerne har givet.

Vi vil samtidig gerne fra ATASSUT lige komme ind på og påpege vigtigheden af, i henhold til de mange steder i vort land, hvor der er en stigning i antallet af folk der er beskæftiget i mineindustrien, også er vigtigt at være åben omkring det stigende krav og ønsker blandt borgere og kommuner om flere midler til blandt andet vejarbejde o.lign.. Det er ikke forbudt, at borgere og folkevalgte kan have fremtidige ønsker fra større virksomheder omkring investering, så udover deres aktiviteter, så følger de også med i hvilke ønsker der fremsættes.

Vi er ligeledes enige med forslagsstilleren i at der i Alluitsup Paa er en del indbyggere og at der er potential for vækst og med den fremskridt der er på fiskeriområdet, så er vi forhåbningsfulde omkring en fremtidig vækst.

Forslagsstilleren siger i sin begrundelse, at Alluitsup Paa og Qorlortorsua ikke ligger så fjerne fra hinanden og såfremt der skulle være energioverskud, vil det være naturligt, at det kommer borgerne

i Alluitsup Paa til gavn. Mon det er verificeret af Naalakkersuisut, at der virkelig forventes et energioverskud fra Qorlortorsuaq såfremt man udvider energiproduktionen? Jeg håber, at såfremt man allerede er bekendt med dette, at jeg lige kan få en klar tilbagemelding derom.

Såfremt der ift. udvidelsen af energiproduktionen for Qaqortoq og Narsaq, og at man har vurderet at energiforsyningen til Alluitsup Paa er mangelfuld, så kan forslaget have udelukket sig selv. Såfremt vores tanker om mulighederne for investering skulle vække interesse, så er vi selvfølgelig klar til at indgå i et samarbejde, men vi er dog i ATASSUT tættere på og enige i Naalakkersuisutts forkastelse af forslaget som de i deres svarnotat har tilkendegivet.